ДОГОВОР №________
на обучение
по дополнительной образовательной программе
(профессиональная переподготовка)

г. Москва

«___»___________________ 201__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российская государственная академия интеллектуальной собственности» (ФГБОУ ВО РГАИС - РГАИС), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии серия 90Л01 №0009192 (рег. №2153), выданной «24» мая 2016 г. Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Ректора Близнеца Ивана Анатольевича, действующего на основании Устава, и Фамилия Имя Отчество именуемый в дальнейшем «Заказчик» с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу Заказчику по программе профессиональной переподготовки «Наименование программы» заочная форма обучения с присвоением квалификации «Наименование квалификации», в соответствии с учебным планом и программой, разработанной Исполнителем (далее – Программа), а Заказчик обязуется оплатить оказанные услуги в соответствии с условиями настоящего договора.
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет указание продолжительности. Занятия будут проводится в период с 01 мая 2019 г. по 01 октября 2019 г. Обучение проводится по сессиям в соответствии с утвержденным учебным планом.
1.3. После освоения Заказчиком образовательной программы, успешного прохождения итоговой аттестации и оплаты образовательных услуг Исполнителя в полном объеме Заказчику выдается диплом о профессиональной переподготовке (Форма диплома – Приложение № 1 к настоящему договору).
1.4. Если Заказчик не прошел итоговую аттестацию и/или получил неудовлетворительные результаты, а также Заказчику, освоившему часть образовательной программы и /или отчисленному из ФГБОУ ВО РГАИС, выдается Справка об обучении (периоде обучения) (Форма документ о прохождении обучения – Приложение №2 к настоящему договору)
1.5. Услуги считаются оказанными после подписания Заказчиком актов приемки оказанных услуг.

2. Взаимодействие сторон

2.1.	Исполнитель вправе:
2.1.1.	Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной и итоговой аттестации Заказчика.
2.1.2.	Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания (в том числе отчислять) в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Заказчика, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2.	Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Расторгнуть настоящий Договор уведомив Исполнителя о досрочном расторжении не позднее чем за месяц до момента прекращения договора. При этом на Заказчике лежит обязанность по возмещению понесенных на момент расторжения расходов Исполнителя и оплате ему вознаграждения пропорционально исполненному.
2.2.3. Пользоваться академическими правами в соответствии с нормами Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.2.4.	Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.2.5. Получать образовательные услуги, предоставляемые Исполнителем и не входящие в образовательную программу, на основании отдельного Договора.

2.3.	Исполнитель обязан:
2.3.1.	Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в число слушателей Программы.
2.3.2.	Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.3.3.	Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Создавать необходимые условия Заказчику для подготовки к занятиям и выполнению требований профессорско-преподавательского состава Исполнителя.
2.3.4.	Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.4.	Заказчик обязан:
2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.4.2. Своевременно оплатить стоимость дополнительного модуля (сессии), в случае организации Исполнителем индивидуальной сессии для него по его письменному заявлению, если подобная необходимость вызвана уважительными причинами (болезнь, подтвержденная соответствующими медицинскими документами установленного образца, и пр.), и существует возможность организации индивидуальной сессии.
Если Заказчик по тем же уважительным причинам не прошел в течение установленного срока всех аттестационных испытаний, либо также по уважительным причинам не завершили обучение, то ему предоставляется право бесплатного переноса итоговой аттестации в пределах сроков итоговой аттестации других групп, обучающихся по этой или сходной Программе.
2.4.3. Предоставить Заказчику возможность прохождения ознакомительной практики или специализированной практики для выполнения соответствующего учебного плана, которым такая практика предусмотрена.
2.4.4. При необходимости Заказчик обязуется своевременно передавать Исполнителю соответствующие документы и материалы, требуемые для выполнения Исполнителем своих обязательств.
2.4.5. Не позднее первой недели обучения, обеспечить предоставление всех необходимых для прохождения обучения документов, в том числе:
- заявление о приеме на обучение;
- анкету установленного образца (для целей формирования обязательной отчетности);
- копию документа, удостоверяющего личность;
- копию документа о высшем образовании;
- 2 фотографии размером 3х4 см.
2.4.6. Передать Исполнителю подписанные Заказчиком оригиналы договора.
2.4.7. Соблюдать утвержденный график и правила обучения, а именно:
- посещать занятия в соответствии с учебным планом, учебным оперативным планом и расписанием,
- выполнять в установленные сроки все виды заданий, предусмотренные учебными планами и программами,
- проходить промежуточные и итоговые формы контроля успеваемости,
- своевременно сдавать все зачеты и экзамены,
- при наличии академической задолженности ликвидировать ее в установленные сроки.
- незамедлительно (не позднее трех дней с момента отсутствия) извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях, с последующим предоставлением документа, подтверждающего уважительность причины отсутствия на занятиях (например, листок временной нетрудоспособности, справка из лечебного учреждения, заверенная его печатью и т.п.).
- в случае необходимости и по указанным уважительным причинам самостоятельно изучить учебный материал отдельного модуля (сессии), подготовиться и сдать зачеты (экзамены) рубежного контроля (самостоятельно договорившись об этом с профессорско-преподавательским составом Исполнителя). При этом самостоятельное прохождение курса (его части) не может явиться основанием для предъявления каких-либо претензий к Исполнителю, включая, но не ограничиваясь, уменьшением платы за обучение.
- относится к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя в соответствии с обще принятыми нормами.
2.4.8. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.4.9. Соблюдать требования локальных актов Исполнителя.
2.4.10. В случае возникшей необходимости, не позднее двух недель до начала соответствующего этапа (модуля, сессии) обучения подавать письменное заявление о переносе сроков обучения. Перенос сроков обучения осуществляется при наличии такой возможности и оформляется приказом Исполнителя.

3. Обязательства Сторон

3.1. В десятидневный срок Стороны обязуются сообщать друг другу об изменении адреса, в том числе номера телефона и банковских реквизитов, с момента такого изменения, в письменной форме во избежание просрочки исполнения настоящего Договора.
3.2. В случае несообщения Заказчиком нового адреса Исполнителю в письменной форме, Исполнитель направляет всю корреспонденцию Заказчику по известному из настоящего Договора адресу. В этом случае обязанность Заказчика по уведомлению Исполнителя будет считаться выполненной надлежащим образом и освобождает его от ответственности за любые последствия связанные с неполучением корреспонденции Заказчиком, в том числе не подлежит возврату денежная сумма, внесенная в качестве оплаты за обучение.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Заказчика составляет рублей 000 000=00 (прописью тысяч) рублей 00 копеек.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Финансовые обязательства считаются выполненными с даты поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
4.2. Оплата производится в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя, указанный в пункте 9 настоящего Договора.
[bookmark: _GoBack]4.3. Оплата может осуществляться за весь период обучения и составляет 000 000=00 (прописью тысяч) рублей 00 копеек, либо по сессиям в размере 00 000=00 (прописью тысяч) рублей 00 копеек за каждую сессию. Выбор варианта оплаты является правом Заказчика. Сумма оплаты за обучение НДС не облагается (пп. 14, ч. 2, ст. 149 Налогового кодекса РФ).
4.4. Все расходы по переводу (перечислению) денежных средств по настоящему договору несет Заказчик.
4.5 Оплата за оказание образовательных услуг производится Заказчиком до начала обучения в течение 5 (пяти) календарных дней с момента выставления счета.
4.6. Акт сдачи-приемки услуг составляется Исполнителем и передается (пересылается) Заказчику после завершения оказания услуг (в том числе и по завершении отдельной сессии, по запросу Заказчика) по Заявке в течение 5 календарных дней. Заказчик обязан подписать Акт сдачи-приемки Услуг или мотивированный отказ от его подписания в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты его получения. После подписания Заказчиком Акта сдачи-приемки услуг, выполненные Исполнителем услуги считаются принятыми. Датой подписания Акта является день  получения Исполнителем Акта с подписью Заказчика.
4.7. В случае невыполнения, либо ненадлежащего исполнения Исполнителем услуг по настоящему Договору, Заказчик вправе отказаться подписывать Акт сдачи-приемки услуг и представить мотивированный отказ от его подписания с указанием недостатков оказания услуг и разумных сроков их устранения, а также потребовать от Исполнителя повторного выполнения несоответствующим образом выполненных услуг без изменения стоимости работы в целом.
4.8. В случае если Акт сдачи-приемки услуг или мотивированный отказ от его подписания не будет подписан Заказчиком в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения Заказчиком Акта сдачи-приемки услуг от Исполнителя, такой Акт будет считаться подписанным обеими сторонами без замечаний со стороны Заказчика.
4.9. При задержке оплаты Заказчиком услуг Исполнителя более чем на 30 дней, Исполнитель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора. 4.10. В случае отчисления Заказчика за нарушение локальных актов Исполнителя сумма денежных средств, внесенная в счет оплаты образовательных услуг в текущей сессии, не возвращается, независимо от фактического участия Заказчика в образовательном процессе.

5. Порядок изменения и расторжения договора

5.1.	Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации, действующим на момент соответствующего изменения.
5.2.	Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3.	Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика
5.4.	Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты фактически понесенных расходов и оплате вознаграждения Исполнителю пропорционально исполненном.

6. Ответственность Сторон

6.1.	За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.2.	При обнаружении ненадлежащего исполнения образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме или с нарушением установленных сроков, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: устранения обнаруженных недостатков; соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами. При этом цена возмещения не может быть выше цены оплачиваемой Исполнителю за данный объем услуг.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 30 (тридцатидневный) срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенные недостатки оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Споры, возникающие между сторонами по настоящему Договору, при невозможности, разрешения их путем переговоров, передаются на рассмотрение суда по месту нахождения Исполнителя.

7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

8. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Заказчика из образовательной организации.
8.3. Термины, которые употребляются в настоящем Договоре в единственном числе, могут трактоваться, как употребляемые во множественном, если это не меняет смысл Договора
8.4.Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться Сторонами или уполномоченными представителями Сторон.
8.5. Приложение № 1 и Приложение № 2 носят информационный характер и не прикладываются к конкретно заключенному договору.

9. Реквизиты Сторон

	Исполнитель:
	Заказчик:

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российская государственная академия интеллектуальной собственности» (ФГБОУ ВО РГАИС)

Юридический адрес:
117279, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая , 55а
Фактический адрес:
117279, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 55а
ИНН:7703108441 КПП 772801001
Лицевой счет: 20736Х58530 (Х – заполняется английскими буквами)
Полное наименование банка: Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу г. Москва
Сокращенное наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО
БИК: 044525000
Кор. счет: нет
Р/счет: 40501810845252000079
ОГРН: 1027700083850
Код ОКВЭД - 85.22.
ОКПО: 02842571
ОКТМО: 45902000
КБК: 00000000000000000130
Тел./факс: (495) 691-64-22, 695-47-48

Фамилия Имя Отчество

Паспорт: серия ______ номер _____________

Выдан: __________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________

Зарегистрирован:
_________________________________________________
_________________________________________________

Фактический адрес:
_________________________________________________
_________________________________________________

ИНН ________________

Тел.: _________  эл. почта ____________________

	Ректор

_____________________Близнец И.А.
М.П.

_____________________
подпись

Приложение № 1

[image: https://kt-print.ru/image/cache/data/povysh/images.php-table%3Dprojects%26record_id%3D264%26name%3Dimage0%26small%3D0-1131x800.jpg]

[image: https://kt-print.ru/image/cache/data/Forms_of_training_and_professional_retraining/16-1131x800.jpg]

Приложение № 2

[image: ]

3

image3.emf

image1.jpeg
POCCHICKAS GEAEPALIVS

AUTTIAOM

O [POPECCUOHAABHOW TTEPEITOAIOTOBKE

image2.jpeg
ANITAOM

O MPOPECCMOHAABHO1 TTEPETIOATOTOBKE

Aoxymernm o xkbaruduxauu

Perucrpaoumi Homep

Topoa.

Aara puisam

HACTORUIii AWTAOM CIMACTEALCTRYET © TOM, ¥TO

1pOIeA(s) IPOPECCHONIARYIO HEPEOATOTOBKY B (1a)

Pemenmies ot

AMITAOM TIONTBEPKAACT NPHCOSHHE KiaAuGUKA i

H ARCT TIDARO 1 BACHHE IPOGECCHONIAION ACHTEARHOCTH D cepe

Tpedcedamers xosuccut

MIT. Pysoboduaneas

Cexpemaps